
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Transizione Digitale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI DEL MESE DI MAGGIO 2025 RELATIVI 
AL PERSONALE AVVIATO NEL CANTIERE REGIONALE DEI SERVIZI 
N. 502/ME ISTITUITO E FINANZIATO CON DDG N. 878 DEL 20/03/2025 
AVENTE AD OGGETTO SUPPORTO DEGLI UFFICI COMUNALI ED AI 
SERVIZI ESTERNI AMBIENTALI E CIMITERIALI 

 

 

 

Reg. Sett. N. 25 del 05/06/2025 

Reg. Gen. N. 288 del 06/06/2025 



Oggetto: LIQUIDAZIONE  EMOLUMENTI  DEL  MESE  DI  MAGGIO  2025  RELATIVI  AL
PERSONALE AVVIATO NEL CANTIERE REGIONALE DEI SERVIZI  N. 502/ME
ISTITUITO  E  FINANZIATO  CON  DDG  N.  878  DEL  20/03/2025  AVENTE  AD
OGGETTO  SUPPORTO  DEGLI  UFFICI  COMUNALI  ED  AI  SERVIZI  ESTERNI
AMBIENTALI E CIMITERIALI;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 Il  Sindaco di  Naso in data  18/11/2024 ha presentato  al  protocollo nr.  23039 l’istanza  per  il  finanziamento dei
Cantieri dei Servizi di cui all’Avviso 1/2018 e al Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 dall'Assessore
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

 Con  nota  del  31/03/2025 protocollo  nr.  12709,  acquisita  in  atti  al  Comune  di  Naso  in  data  31/03/2025  al
protocollo nr. 5224, il Dipartimento Regionale al Lavoro ha notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 878
del  20/03/2025 inerente  all’istituzione  del  Cantiere  Regionale  di  Servizi nr.  502/ME avente  ad  oggetto  il
“Supporto degli Uffici Comunali ed ai Servizi Esterni Ambientali e Cimiteriali”  e la contestuale assegnazione delle
risorse economiche per complessivi €. 4.670,71;

 Con la  Deliberazione della Giunta Municipale nr.  92  del  05/05/2025,  dichiarata all’unanimità immediatamente
eseguibile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale:
− Ha preso atto:

o del DDG n. 878 del 20 marzo 2025 del Dipartimento Regionale al Lavoro, mediante il quale è stato istituito il
Cantiere  Regionale di  Servizi  nr.  502/ME avente ad oggetto il  “Supporto degli  Uffici  Comunali  ed ai
Servizi  Esterni  Ambientali  e  Cimiteriali” e  sono  state  impegnate  ed  assegnate  le  relative  risorse
economiche necessarie per complessivi €. 4.670,71; 

o che con il citato D.D.G. nr. 878/2025 è stato disposto il termine di 60 gg dalla notifica del medesimo per
procedere all’avvio del Cantiere;

− Ha dato atto  che la  somma di €.  4.670,71 trova copertura con i  fondi impegnati  con il  DDG nr.  878 del

20/03/2025 del  Dipartimento Regionale al  Lavoro dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia  delle  Politiche
Sociali  e  del  Lavoro,  che  graverà  con  imputazione  ed  esigibilità  sul  Capitolo  n.  313324 codice:
U.1.04.01.02.003 del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 2025 approvato con L.R. 02/2025; 

− Ha dato mandato: 

o Al Responsabile  del  Procedimento  già  individuato  nella  persona  del  Geom.  Rosario  Giuseppe  CALIO’
Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale
competente e di procedere all’adozione dei necessari atti gestionali avvalendosi del personale competente e
dell’Ufficio Straordinario dei Cantieri dei Servizi; 

o Al Responsabile della Ragioneria di porre in essere tutti gli atti consequenziali di riferita competenza ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge;

Dato atto che:

 In  data  05/05/2025,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  preliminarmente  convocato  gli  allievi  presenti  nella
graduatoria  di  merito approvata  per  l’avviamento del  Cantiere Regionale dei  Servizi  in esame per effettuare le
verifiche  in  ordine  alla  sussistenza  dei  requisiti  di  ammissione  al  Cantiere  regionale  e  per  acquisire
conseguentemente la formale accettazione all’avviamento al lavoro di ciascuno dei beneficiari; 

 In riscontro a quanto sopra, effettuate le superiori verifiche, in data 09/05/2025 è stata confermata l’accettazione
all’avviamento della candidata RIFICI Francesca e la rinuncia dei restanti due candidati;

 sono state espletate tutte le formalità inerenti all'assunzione della candidata con la mansione di operaia
generica;



Evidenziato che:
 con nota del  16/05/2025 al protocollo n.  8168, il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto al

Servizio  di  Medicina  di  effettuare  la  visita  medica  alla  Sig.ra  RIFICI  Francesca.  La  stessa  in  data
20/05/2025 ha sostenuto la visita con l’idoneità alla mansione assegnata;

 Con la Determina Settoriale n. 22 del 21/05/2025 registrata in pari data al nr. 270 del Registro Generale
delle Determinazioni, il Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad affidare l’esecuzione
del “Corso ai sensi dell’art. 37 del Decreto Lgs. 81/2008 a rischio basso” per l’importo di €. 50,00 a
persona (IVA esente) per gli  allievi del Cantiere Regionale dei Servizi nr. 502/ME istituito con il
DDG nr. 878 del 25/03/2025;

 In data 29/05/2025, come concordato, presso la sede Municipale si è tenuto il corso ai sensi dell’art. 37
del Decreto Lgs. 81/2008 per la Sig.ra RIFICI Francesca;

 in data  23/05/2025 con nota al  protocollo nr. 8595 inviata agli uffici competenti, il Responsabile del
Procedimento ha dato comunicazione dell’avvio del CRS nr. 502/ME per il giorno 26/05/2025; 

Dato atto che:
 l'attività del cantiere è formalmente iniziata in data 26/05/2025;
 la comunicazione dell'assunzione è stata effettuata, per via telematica, mediante la denuncia di esercizio

all'INAIL (UNILAV) in data 27/05/2025 al protocollo nr. 00763718 con inizio attività per il 26/05/2025;

 In data 22/05/2025 al protocollo nr. 8477 è stata acquisita la Polizza nr. 2025/03/2604328 della
Società Reale Mutua Assicurazioni Spa avente durata dal 25/05/2025 fino al 31/08/2025 per la
Responsabilità Civile verso terzi  degli allievi del Cantiere Regionale dei Servizi nr. 502/ME
istituito con il DDG nr. 878 del 25/03/2025;

 Nel Programma di Lavoro del Comune di Naso relativo al Cantiere Regionale dei Servizi nr. 502/ME,
approvato con la  Delibera di Giunta Municipale n  225 del  15.11.2024 è stato indicato l’elenco dei
soggetti da avviare con l’indennità mensile da riconoscere e le ore da effettuare come segue:

Nominativo allieva avviata Indennità Mensile Ore da effettuare 
RIFICI Francesca €. 453,00 80

 al fine di consentire la liquidazione degli emolumenti del personale avviato nel citato CRS n. 502/ME, il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  predisposto  la  tabella  sintetica  delle  presenze  per  la
quantificazione  delle  ore  lavorate  e  delle  corrispondenti  spettanze  degli  addetti  provvedendo  alla
consegna di detta documentazione al Servizio Ragioneria dell'Ente;

Rappresentato che:
 dalla documentazione contabile inerente la Gestione Amministrativa del CRS n. 502/ME redatta dal RUP

a tutto il 31/05/2025, ovvero per il primo mese si rilevano le presenze del personale come segue:

Nominativo allieva avviata Mese di riferimento Ore effettuate Importo indennità
RIFICI Francesca Maggio 2025 20 €. 113,25

 gli emolumenti da determinare a cura dell'Ufficio Ragioneria dovranno tenere conto per ciascuno del
personale avviato, dell'importo degli oneri assicurativi, previdenziali e tributari secondo le indicazioni di
legge oltre che degli assegni familiari a carico dell'INPS ed anticipati dall'Ente Gestore ove spettanti;

 il mandato di liquidazione della retribuzione determinata verrà accreditata presso i conti individuati con le
coordinate bancarie (o postali) comunicate da ciascuno degli aventi diritto;



Ritenuto che:
 in attesa del concreto trasferimento dei fondi del 1° acconto come sopra indicato, l'Ente Gestore può

procedere alla liquidazione delle spettanze dovute in conto anticipazione;
Visto:
 il Bilancio del corrente esercizio finanziario, esecutivo;
 il DDG n. 9483 del 09/08//2018;
 il DDG n. 460 del 12/02/2020;
 il DDG n. 878 del 20/05/2025;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. Vigente in Sicilia;
 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il vigente Statuto Comunale;
Accertata:
 la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale è

stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE
al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’;

Considerato che:
  ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale

e comunale;
DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di impegnare la somma dell’indennità determinata dall'ufficio in rapporto alle ore di presenza pari a
complessivi  €.  113,25 oltre  le  eventuali  somme  da  determinare  a  cura  dell’Ufficio  di  Ragioneria
riguardanti il versamento INAIL e IRAP;

3. di demandare al Responsabile della Ragioneria il compito di procedere:

o alla liquidazione dell’indennità in ragione delle ore lavorate per l’importo pari a €. 113,25 come sopra
calcolata  in  favore  alla  Sig.ra  RIFICI  Francesca mediante  accreditamento  al  Conto  Corrente
identificato dal seguente codice IBAN: IT49A0200882330000105343991;

o al  versamento  delle  quote  INAIL  e  IRAP,  con  anticipazione  per  cassa,  sul  corretto  che  verrà
individuato dal predetto ufficio; 

4. di  dare  mandato  al  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  di  provvedere  alla  catalogazione  ed  alla
conservazione nell'apposita raccolta il presente atto; 

5. di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line, nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

45

LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI DEL MESE DI MAGGIO 2025 RELATIVI AL PERSONALE AVVIATO
NEL CANTIERE REGIONALE DEI SERVIZI N. 502/ME ISTITUITO E FINANZIATO CON DDG N. 878
DEL 20/03/2025 AVENTE AD OGGETTO SUPPORTO DEGLI UFFICI COMUNALI ED AI SERVIZI
ESTERNI AMBIENTALI E CIMITERIALI

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale:
05/06/2025Data adozione:

05/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 05/06/2025



Comune di Naso

Visti

45

LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI DEL MESE DI MAGGIO 2025 RELATIVI AL PERSONALE AVVIATO
NEL CANTIERE REGIONALE DEI SERVIZI N. 502/ME ISTITUITO E FINANZIATO CON DDG N. 878
DEL 20/03/2025 AVENTE AD OGGETTO SUPPORTO DEGLI UFFICI COMUNALI ED AI SERVIZI
ESTERNI AMBIENTALI E CIMITERIALI

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 288
05/06/2025Data adozione:

05/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 06/06/2025


